

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021

Aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14 (quatorze) horas, reuniu-se virtualmente, por meio de plataforma eletrônica, a Comissão Permanente de Licitação da CMBH, designada pela Portaria nº 19.330, publicada no DOM/BH de 30/01/2021, com a presença de seus membros e da secretária da reunião que assinam esta ata, para decidir sobre a fase de HABILITAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021, o qual tem por objeto a seleção de associação/cooperativa de catadores de materiais recicláveis, apta a realizar a coleta seletiva dos resíduos recicláveis produzidos pela CMBH.

Dando início aos trabalhos, a Presidente da CPL informou que apenas uma cooperativa/associação entregou os documentos de habilitação na forma definida no ato convocatório.

Ato contínuo, deu-se início à análise da documentação apresentada, tudo conforme o edital do Chamamento Público nº 01/2021 e as disposições contidas nas Leis Federais nº 11.445/2007, 12.305/2010, 8.666/1993 e 13.019/2014.

Conferida a documentação de habilitação apresentada pela associação, promovida as consultas ao SUCAF e ao SICAF, tudo conforme estabelecido pelo ato convocatório do CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021, foi a ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE PAPEL, PAPELÃO E MATERIAL REAPROVEITÁVEL (ASMARE) declarada HABILITADA, por cumprir todos os requisitos exigidos no edital para esse fim.

Integra esta ata o documento emitido via *internet* pela CPL, para conferência ou verificação das condições de habilitação e de participação da cooperativa/associação.

Por fim, informou a Presidente da CPL que o resultado da fase de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte e divulgado no *site* da CMBH na *internet*, para fins de eventual apresentação de recursos, nos termos do edital e da legislação aplicável.



ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comissão e pela secretária da reunião, todos abaixo nominados.

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA RODRIGUES PRESIDENTE DA CPL

EMANUELA PILÉ DE BARROS TORRES RELATORA DA CPL ELENICE MARIA PEREIRA MEMBRO DA CPL

LAURA DE SOUZA E PAULA COUTINHO ELÓI TENÓRIO SECRETÁRIA DA REUNIÃO